
Nova Friburgo, 1º a 03/12/2018 3A VOZ DA SERRA

Câncer de pele: dermatologistas farão 
consultas gratuitas no posto do Suspiro

Iniciativa da 
Sociedade 

Brasileira de 
Dermatologia, 

campanha 
“Dezembro 

Laranja” 
acontece neste 

sábado em 
todo o país 

Cerca de seis médicos dermatolo-
gistas vão realizar de forma voluntária 
uma ação de prevenção ao câncer de 
pele, neste sábado, 1º, na Policlínica 
Silvio Henrique Braune, no Suspiro. As 
consultas de casos suspeitos de câncer 
de pele serão gratuitas e vão ocorrer das 
9h às 15h. “Qualquer pinta suspeita que 
sofreu modificação de tamanho, de cor, 
que coça ou sangra deve ser examinada, 
em adulto ou criança. Somente serão 
atendidos casos suspeitos de câncer de 
pele”, disse a médica Solange Gonçalves 
Freitas.

Iniciativa da Sociedade Brasileira 
de Dermatologia (SBD), com apoio da 
Secretaria Municipal de Saúde e da 

clínica Kristall, a campanha “Dezembro 
Laranja” ocorrerá simultaneamente em 
todo o país. Quatro mil dermatologistas 
e voluntários somarão forças para a 
prestação de atendimento e esclareci-
mento à população. As consultas serão 
realizadas gratuitamente em 132 postos 
de atendimento em diversos estados. 
Segundo a SBD, desde 1999, o mutirão já 
beneficiou mais de 594 mil brasileiros, 
e nesta 20ª Campanha Nacional de Pre-
venção ao Câncer da Pele, a previsão é 
de que 30 mil pessoas sejam atendidas.

De acordo com o Instituto Nacional do 
Câncer (Inca), 30% de todos os tumores 
malignos do Brasil correspondem ao 
câncer de pele. Para o biênio 2018/2019, 

a estimativa é de 165.580 mil novos casos 
de câncer de pele não melanoma. De 
um biênio para o outro, os casos devem 
diminuir em dez mil, prevê o Inca. A 
maioria dos casos ocorre em homens. 

Para evitar a doença, a SBD recomen-
da o uso diário de protetor solar com 
fator de proteção, de no mínimo 30, 
que deve ser reaplicado em intervalos 
de duas a três horas, ou após longos 
períodos de imersão na água. Outra 
orientação é evitar a exposição da pele 
em horários de maior incidência solar 
(das 10h às 16h), usar chapéus, óculos 
de sol com proteção UVA, roupas que 
cubram boa parte do corpo e hidratar 
o corpo. 

HENRIQUE PINHEIRO

  P O R T A R I A   Nº 2.149/2018

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Muni-
cipal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições  legais  e  com base no 
Capítulo IV, Seção I da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao 

acompanhamento dos contratos celebrados entre essa Câmara Municipal 
e as respectivas empresas. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos con-
cernentes ao acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à 
preservação dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente 
após comprovação da prestação dos serviços previstos.

III – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contra-
to, sugerindo, em tempo hábil, providências que julgar necessárias em 
benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir da vigência dos respectivos contratos, Revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de novembro de 2018.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

“AGRADECIMENTOS:
Orlandina Horikawa agradece à Equipe Médica da Hemodinâmica 

do Hospital São Lucas pelos prestimosos serviços prestados por ocasião 
de sua cirurgia. Dr João Addison. Técnico em Radiologia: Miguel Pena. 
Enfermeira Chefe: Leila. Equipe de Apoio: Eduarda, Jozilane e Maria 
Emília. Agradece também à equipe do CTI.”

Substitutos dos médicos cubanos devem 
começar a trabalhar na próxima semana

Onze profi ssionais se apresentaram em Nova Friburgo. 
Atendimento nos postos não foi interrompido

Alerrandre Barros                      
alerrandre@avozdaserra.com.br

Os médicos que vão substi-
tuir os cubanos em Nova Fri-
burgo começaram a se apre-
sentar à Secretaria Municipal 
de Saúde na última semana. 
Onze dos 13 selecionados 
pelo programa Mais Médicos 
já entregaram os documentos 
exigidos e devem começar a 
trabalhar na próxima semana. 
O prazo para apresentação no 
município termina no próxi-
mo dia 14.

Em todo o país, menos de 
3% dos 8,3 mil médicos sele-
cionados paa o programa co-
meçaram a trabalhar, segundo 
o último balanço divulgado 

pelo governo federal. Para evi-
tar desistências, o Ministério 
da Saúde iniciou um mutirão 
de ligações telefônicas para 
convocar os profi ssionais. A 
ideia é pedir que eles ante-
cipem a ida aos municípios 
ou que desistam de imediato 
caso não queiram o emprego 
no local escolhido. 

Secretários de Saúde aler-
taram o ministério, na última 
semana, que ao menos 2.844 
médicos inscritos no programa 
estão saindo de equipes de Saú-
de da Família das redes munici-
pais, atraídos pelas vantagens 
do Mais Médicos, o que abrirá 
novas frentes de desassistência 
nas unidades de saúde onde 
esses médicos trabalhavam. 

Em Friburgo, a prefeitura não 
soube informar se houve essa 
migração de médicos.

Para o governo federal, a 
adesão ao Mais Médicos foi 
um sucesso, com preenchi-
mento de mais de 97% das va-
gas deixadas pelos cubanos 
em menos de uma semana, 
mas prefeitos e secretários 
de Saúde no país têm dúvidas 
quanto à efetiva ocupação dos 
postos por conta da resistên-
cia dos profissionais a irem 
para locais de difícil acesso. 

As vagas que não forem pre-
enchidas serão abertas em um 
segundo edital para médicos 
formados no exterior que não 
tenham diploma validado no 
Brasil. A seleção atual abriu 

vagas apenas para os profi s-
sionais com registro no país, 
que se formaram aqui ou pas-
saram no teste brasileiro de 
revalidação da graduação. As 
inscrições vão até a próxima 
sexta-feira, 7, no portal www.
maismedicos.gov.br.

O primeiro edital do Mais 
Médicos foi lançado emergen-
cialmente, no último dia 20 de 
novembro, após Cuba romper 
o termo de cooperação com 
Brasil, atribuindo a decisão a 
declarações “depreciativas” do 
presidente eleito Jair Bolsona-
ro que afi rmou ter a intenção 
de só aceitar no programa mé-
dicos cubanos com diplomas 
revalidados e que recebessem 
a bolsa integral. O governo de 

Prefeitura oferece testes na Semana de Luta contra a Aids
Paula Valviesse                                 

paula@avozdaserra.com.br

Basta apenas uma espeta-
dinha na ponta do dedo para 
colher a amostra de sangue 
e em cerca de 30 minutos a 
pessoa já recebe o resultado 
do teste rápido para diagnós-
tico do vírus HIV (causador 
da Aids) e da Sífi lis. Os testes 
são normalmente oferecidos 
gratuitamente pelo Sistema 

Único de Saúde (SUS), mas 
na última semana - que an-
tecedeu o Dia Mundial da 
Luta Contra a Aids, celebrado 
neste sábado, 1º, a Secretaria 
de Saúde de Nova Friburgo 
decidiu realizar uma grande 
ação de diagnósticos.

Dos últimos dias 26 a 30 de 
novembro foram oferecidos 
90 testes rápidos no posto de 
saúde Silvio Henrique Brau-
ne, no Suspiro. Os pacientes 

também receberam aconse-
lhamentos, tiraram dúvidas 
a respeito das doenças, seus 
tratamentos e formas de pre-
venção. Tudo com a garantia 
do sigilo que determina que 
apenas a pessoa e o profis-
sional de saúde que realizou 
o teste tenham acesso ao re-
sultado. Em casos positivos, 
o paciente já é orientado e 
encaminhado para aconse-
lhamento e tratamento.

Mesmo com o encerramen-
to da ação especial, os testes 
ainda podem ser realizados 
no posto no Suspiro todas as 
terças e quintas-feiras, em dois 
horários: das 8h às 11h30 e das 
13h às 16h30. Os exames in-
cluem, além de HIV e Sífilis, 
os diagnósticos das hepatites 
virais B e C. Para fazer o exame é 
aconselhável chegar antes para 
a retirada de fi chas. Segundo 
os profi ssionais da unidade de 

saúde, são oferecidas 20 fi chas 
de atendimento nos dias de re-
alização, metade pela manhã e 
a outra metade, à tarde.

MAIS DE 850 MIL 
TÊM O VÍRUS 
NO BRASIL 

O Ministério da Saúde esti-
ma que 866 mil pessoas vivam 
com HIV no paísl. O dado faz 
parte do último boletim di-

vulgado pelo órgão na última 
terça-feira, 27 de novembro. 
De acordo com o levantamen-
to, em quatro anos, a taxa de 
mortalidade pela doença pas-
sou de 5,7 por 100 mil habitan-
tes em 2014 para 4,8 óbitos em 
2017. Para o ministério, essa 
diminuição se dá pela garan-
tia do tratamento e também 
pela melhoria do diagnóstico, 
que está mais rápido e com 
acesso ampliado.

Cuba fi cava com 70% do di-
nheiro pago aos médicos. 

Em Friburgo, 11 médicos 
cubanos tiveram que deixar 
as unidades de saúde do mu-
nicípio e voltaram para a ilha 
caribenha. Outros ficaram 
no país para tentar um nova 
oportunidade. Eles atuavam 
nos postos dos bairros Cor-
doeira e São Geraldo e nas 
demais Unidades Básicas de 
Saúde (UBS). Com a saída, a 
Secretaria Municipal de Saúde 
teve que remanejar profi ssio-
nais. Não houve, contudo, in-

terrupção nos atendimentos 
no município. 

Em Lumiar, como A VOZ 
DA SERRA divulgou, morado-
res fi zeram, no último sábado, 
24, um emocionado café co-
munitário de despedida para 
a médica cubana Yamila Go-
mez, que trabalhava na região 
há dois anos. “O meu trabalho 
aqui foi baseado no amor, na 
compreensão e na humani-
dade, porque são pessoas 
maravilhosas, que merecem 
o melhor atendimento”, disse 
a médica ao jornal na ocasião. 


